ANO V  Nº 1029

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 18 DE SETEMBRO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 618/2025 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA

ESCOLAR DE NÍVEL 3 - UNIDADE ESCOLAR DE ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Nomear a senhora MARIA RONIELE DE MESQUITA OLIVEIRA, inscrita no CPF nº ***.869.533-**, para ocupar o cargo de

provimento em comissão, COORDENADORA ESCOLAR DE NÍVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR ATÉ 150 ALUNOS DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 18 de setembro de 2025; 169º da Emancipação Política

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 619/2025 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA

ESCOLAR DE NÍVEL 2 - UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Nomear a senhora MIKAELE MARTINS DE LIMA, inscrita no CPF nº ***.412.013-**, para ocupar o cargo de provimento em

comissão, COORDENADORA ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300  ALUNOS DO MUNICÍPIO DE

SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 18 de setembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 620/2025 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR

ESCOLAR DE NIVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR DE ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Exonerar o senhor EGLARDO MENDES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº ***.308.613-**, do cargo de provimento em

comissão de COORDENADOR ESCOLAR DE NÍVEL 3– UNIDADE ESCOLAR ATÉ 150 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE

SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 18 de setembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico –

Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.110925-SECULT –

Objeto SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM QUARTO EM BOAS CONDIÇÕES DE HIGIENE PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITERIA/CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 23/09/2025 – Horário da Sessão: 09:00H – Preferência

ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
www.santaquiteria.ce.gov.br |  |  – Link de Realização dos Lances: https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e

Proteção Ambiental – Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-

01.120925-SEAGRI – Objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INSUMOS PARA

MANUTENÇÃO/REPARO DE POÇOS PROFUNDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DAS

FAMÍLIAS E/OU COMUNIDADES DA ZONA RURAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da

Sessão: 23/09/2025 – Horário da Sessão: 11:00H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.br |  |  | www.santaquiteria.ce.gov.br

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de

Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças –

Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.140525-SEPLAG –

Objeto AQUISIÇÃO DE PRATELEIRAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ALMOXARIFADO CENTRAL POR

MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA-CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 23/09/2025 – Horário da Sessão: 14:30 H – Preferência

ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
www.santaquiteria.ce.gov.br |  |  – Link de Realização dos Lances: https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.270325-SEPLAG – Processo

Originário: Chamamento Público/Credenciamento nº 01.291124-SEPLAG, – Contratante: Secretaria Municipal de

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS – Contratada: AUTO POSTO PEREIROS SANTA QUITERIA LTDA - CNPJ nº

23.305.067/0001-30 – Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato do FORNECIMENTO

DE COMBUSTI ́VEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Valor do

Acréscimo R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) perfazendo o novo valor global de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco

mil reais) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 01/09/2025 – Fundamentação Legal: arts. Art. 125 e

seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Breno Mendes Gomes

(CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA).

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município

 ELTON JAYME RODRIGUES
Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

 *** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.270325-SEAGRI – Processo

Originário: Chamamento Público/Credenciamento nº 01.291124-SEPLAG, – Contratante: Secretaria Municipal

AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL – Contratada: AUTO POSTO PEREIROS SANTA

QUITERIA LTDA - CNPJ nº 23.305.067/0001-30 – Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do

contrato do FORNECIMENTO DE COMBUSTIV́ EL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADE DA FROTA

DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Valor do Acréscimo R$ 91.250,00 (noventa e um mil e duzentos e cinquenta

reais) perfazendo o novo valor global de R$ 456.250,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil e duzentos e cinquenta

reais) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 01/09/2025 – Fundamentação Legal: arts. Art. 125 e

seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Tulio Napoleão Lopes

de Mesquita (CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.270325-SEINFRA – Processo

Originário: Chamamento Público/Credenciamento nº 01.291124-SEPLAG, – Contratante: Secretaria Municipal

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – Contratada: AUTO POSTO PEREIROS SANTA QUITERIA LTDA - CNPJ nº

23.305.067/0001-30 – Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato do FORNECIMENTO

DE COMBUSTI ́VEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Valor do

Acréscimo R$ 173.750,00 (cento e setenta e três mil e setecentos e cinquenta reais) perfazendo o novo valor global de R$

868.750,00 (oitocentos e sessenta e oito mil e setecentos e cinquenta reais) – Data da Assinatura do Termo de Alteração

Contratual: 01/09/2025 – Fundamentação Legal: arts. Art. 125 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, e ainda nas

Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.270325-SEB– Processo Originário:

Chamamento Público/Credenciamento nº 01.291124-SEPLAG, – Contratante: Secretaria Municipal EDUCAÇÃO BÁSICA

– Contratada: AUTO POSTO PEREIROS SANTA QUITERIA LTDA - CNPJ nº 23.305.067/0001-30 – Finalidade: Alteração

quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato do FORNECIMENTO DE COMBUSTIV́ EL AUTOMOTIVO, VISANDO

ATENDER AS NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE

SANTA QUITÉRIA-CE – Valor do Acréscimo R$ 392.500,00 (trezentos e noventa e dois mil e quinhentos reais)

perfazendo o novo valor global de R$ 1.815.000,00 (um milhão e oitocentos e quinze mil) – Data da Assinatura do Termo de

Alteração Contratual: 01/09/2025 – Fundamentação Legal: arts. Art. 125 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, e ainda nas

Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Renata Paz Muniz

(CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1141